
C O M U N E  D I  C U R I N G A
(Provincia di Catanzaro)

R.G. n. 550 del 29.12.2016

AREA TECNICA

          AREA LAVORI PUBBLICI/MANUTENZIONE/EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE N.  219    DEL  13/12/2016

OGGETTO:

Intervento a valere sulle risorse premiali a disposizione del PIT 14 

denominato “Interventi di arredo urbano – Lavori di urbanizzazione nella 

frazione Acconia e in loc. Soccorso. CUP:  D46J14000500008, 

CIG: X6612917FB  - Approvazione atti contabilità finale certificato di regolare 

esecuzione e riepilogo delle spese.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Premesso che:

- Il  Comune  di  Curinga  fa  parte  del  Progetto  Integrato  Territoriale  (PIT)  n.  14  –  Area  Lamezia,

strumento di governance nato nell’ambito del POR Calabria 2000-2006 per sostenere la realizzazione,

la  crescita  e  l’implementazione  dei  sistemi  locali  di  sviluppo in funzione  delle  reali  specificità  e

vocazioni territoriali dell'area centrale della Calabria;  

- con deliberazione giuntale n. 99 del 15 luglio 2014 è stato approvato il progetto esecutivo predisposto

dall’Ufficio Tecnico denominato “Interventi di arredo urbano”, da realizzarsi nel territorio comunale di

Curinga, nella frazione Acconia e nelle località Soccorso e Gornelli, dell’importo complessivo di €

22.802,00, di cui € 9.860,00  per lavori, € 9.800,00 per forniture ed € 3.142,00 per I.V.A.;

Relativamente agli interventi previsti in progetto 

- con determinazione n. 88 del  5 agosto 2014  la  fornitura degli  arredi urbani  da collocare in loc.

Gornelli e nella frazione Acconia è stata affidata alla ditta  UBI-URBE arredi urbani e da giardino

con sede in Ugento (LE), lotto CIG: XD9106AC21 per l’importo di € 7.076,00 IVA compresa;

- con  la  determinazione  n.  106  del  9  ottobre  2014  la  fornitura  e  posa  in  opera  di  fontana/fioriera

ornamentale  per villa Gornelli è stata affidata alla ditta Laguna Blu  di Vasta  Geom.  Giuseppe con

sede in via Giordano  Bruno Acconia di Curinga (CZ) lotto CIG: Z6D1130963 per l’importo  di 

€ 4.880,00 IVA compresa; 

- con determina n.118 del 27/11/2014 i lavori di urbanizzazione fraz. Acconia e loc. Soccorso venivano

affidati  alla ditta,  Costruzioni  generali  C.G.P.di  Giovanni  Pungitore con sede in c.da Turrina ,55

P.Iva 03305810792 mediante contratto di cottimo fiduciario del 04/12//2014, per l’importo di 

€ 9.203,70 IVA 10% compresa.

Dato atto:

- la  fornitura  degli  arredi  urbani  da collocare  in loc.  Gornelli  e  nella frazione  Acconia è  stata

regolarmente effettuata e con determina n. 110 del 13/11/2014 si è provveduto alla relativa

liquidazione per l’importo di € 7.076,00 IVA compresa ;

- la fornitura della fioriera zampillo da collocare in villa Gornelli è stata regolarmente effettuata

e posta in opera e con determina n. 109 del 13/11/2014 si è provveduto alla liquidazione per

l’importo di € 4.880,00 IVA compresa;

- che  i lavori di urbanizzazione nella frazione Acconia e in loc. Soccorso., iniziati in data 04/12/2014,

sono stati sospesi per l’ottenimento dei pareri di competenza, giusto verbale di sospensione n. 1 del

08/01/2015;



- che con determina n. 12 del 29/01/2015, sono stati approvati e liquidati il 1° SAL ed il 1° certificato di

pagamento relativo ai lavori già eseguiti dall’impresa alla data del 20/01/2015, per l’importo di  

€ 4.503,36 IVA 10% compresa;

- che con nota prot. 4860 del 01/08/2016 veniva indetta conferenza di servizi per acquisizione nulla osta

paesaggistico dello spazio a verde nella frazione Acconia;

- che  con  nota  prot.  28035  del  02/08/2016  l’Amministrazione  Provinciale  di  Catanzaro  –Servizio

Paesaggistica-  ha  inviato  parere  paesaggistico  favorevole  per  la  perizia  dei  lavori  di  recupero

funzionale dello spazio a verde nella frazione Acconia facente parte del progetto a valere sulle risorse

premiali a disposizione del PIT 14 denominato “Interventi di arredo urbano nel Comune di Curinga .

Visto

-il verbale del 04/08/2016  di conclusione della Conferenza dei Servizi per l’acquisizione del nulla osta

paesaggistico del progetto di che trattasi;

-il verbale n. 1 del 09/09/ 2016 di ripresa con la quale veniva stabilito il nuovo termine ultimo per

completare i lavori, alla data del 18/09/2016;

-che l’impresa ha terminato i lavori il 16/09/2016, per come si evince dallo Stato di avanzamento finale

del 16/09/2016, e quindi nel termine utile stabilito per il completamento.

        Visti altresì

- il  certificato  di  regolare  esecuzione,  dei  lavori  di  urbanizzazione  nella  frazione  Acconia  e  in  loc.

Soccorso,  del  16/09/2016  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  geom.  Filippo  Rondinelli,  dell’importo

complessivo di € 8.367,00 oltre IVA 10%;

- il  SAL finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori geom. Filippo Rondinelli ed il certificato di

pagamento n. 2 del 16/09/2016 dell’importo di  € 4.273,00 oltre IVA 10%;

- la fattura FATTPA 13_16 del 07/12/2016, a saldo dei lavori in oggetto, trasmessa dalla ditta, acquisita

agli atti del Comune con  prot. n. 7731  del 12/12/2016 dell’importo complessivo di € 4.700,30 IVA

compresa;

visto il seguente riepilogo delle spese per l’esecuzione dell’opera in oggetto:

               LAVORI E FORNITURE

• Lavori  di urbanizzazione nella frazione Acconia

                e loc. Soccorso                                                              €  8.367,00

• IVA 10% sui lavori                                                        €     836,70

• Forniture arredi urbani panchine/cestini

                per Villa Gornelli e per la frazione Acconia                  €  5.800,00

• IVA 22% su fornitura     €  1.276,00

• Fornitura fioriera zampillo per villa Gornelli                  €  4.000,00

• IVA 22% su fornitura     €    880,00

               TOTALE LAVORI E FORNITURE                            € 21.159,70

 Dato atto

         che la spesa complessiva sostenuta di € 21.159,70 , trova copertura a valere sulle 

          risorse premiali a  disposizione del PIT 14, per l’importo di € 20.450,00, e per l’ulteriore importo di 

         € 709,70 si provvederà con fondi comunali;

 Ritenuto dover approvare gli atti contabili ed il certificato di regolare esecuzione, il saldo lavori ed il  

 riepilogo delle spese sostenute per l’esecuzione dell’opera;

Visto il D.Lgs 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000,n.267  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente determinato;

1. approvare gli atti contabili ed il certificato di regolare esecuzione del 16/09/2016 redatto dal Direttore 

dei Lavori geom. Filippo Rondinelli, per i lavori di urbanizzazione eseguiti nella frazione Acconia e in loc. 

Soccorso, dalla ditta Costruzioni generali C.G.P.di Giovanni Pungitore con sede in c.da Turrina ,55  

P.Iva 03305810792, per l’importo di € 9.203,70  di cui € 8.367,00 per lavori , ed  € 836,70 per IVA 10%;



2. di liquidare alla ditta Costruzioni generali C.G.P.di Giovanni Pungitore con sede in c.da Turrina  

     n.55  P.Iva 03305810792 per i lavori di urbanizzazione nella frazione Acconia e loc. Soccorso a saldo 

    della fattura  FATTPA 13_16 del 07/12/2016, trasmessa dalla ditta, acquisita agli atti del Comune con   

    prot. n. 7731 del 12/12/2016 dell’importo complessivo di € 4.700,30 IVA compresa;

3.  di fare fronte alla spesa per il pagamento del SAL Finale, di €  4.700,30 IVA compresa , mediante  

      imputazione  sul cap.2860/3.

4. approvare il riepilogo delle spese sostenute per l’intervento in oggetto per complessivi 

    € 21.159,70, come ben specificato in premessa;

5.  dare atto che  la spesa complessiva sostenuta di € 21.159,70,  trova copertura a valere sulle 

     risorse premiali a  disposizione del PIT 14 per l’importo di € 20.450,00, e per l’ulteriore importo di 

     € 709,70 si provvederà con fondi comunali;

6.  dare atto che l’intervento ha il seguente codice CIG: X6612917FB.

Il Responsabile dell’Area

Ing. Pasqualino Nicotera



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

                   spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 5 del D. L. vo 18 agosto

                   2000, n° 267 e s. m. i. –

Curinga, lì   20.12.2016

                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                 F.to   Dott. Umberto Ianchello

PUBBLICAZIONE

La presente  determinazione è  stata pubblicata all’Albo Pretorio  dell’Ente  in  data

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Curinga, lì 18/01/2017 

                                                                                Il Responsabile dell’Albo

                                                                         F.F.   F.to Salvatore Fruci

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Curinga,  18/01/2017 

                      

      Il Segretario Comunale 
                   D.ssa Rosetta Cefalà 


